Lumen. 221.

Lumen. 222.

Lumen. 223.

Lumen. 224.

Lumen. 225.

Lumen. 226.

Lumen. 227.

Lumen. 228.

Lumen. 229.

Lumen. 230.

Lumen. 231.

Lumen. 232.

Lumen. 233.

Lumen. 234.

Lumen. 235.

Lumen. 236.

Lumen. 237.

Lumen. 238.

Lumen. 239.

Lumen. 240.

Lumen. 241.

Lumen. 242.

Lumen. 243.

Lumen. 244.

Lumen. 245.

Lumen. 246.

Lumen. 247.

Lumen. 248.

Lumen. 249.

Lumen. 250.

Lumen. 251.

Lumen. 252.

Lumen. 253.

Lumen. 254.

Lumen. 255.

Lumen. 256.

Lumen. 257.

Lumen. 258.

Lumen. 259.

Lumen. 260.

Lumen. 261.

Lumen. 262.

Lumen. 263.

Lumen. 264.

Lumen. 265.

Lumen. 266.

Lumen. 267.

Lumen. 268.

Lumen. 269.

bene opinatur: quib⁹ videtur neqz fine corpore esse. neqz corpus aliqd anima. Corp⁹ quidem enim non est. corporis aut aliquid est. Et ppter hoc in corpore est: et corpore bñmōi: et nō sicut priores ad corp⁹ aptabant ipsaz: nihil diffinientes in quo et qli: et vere cñ nō videat accipe qdlibet contingēs. Sic at sit fm rōnē. vniuersitatisqz. n. actus in potentia exītē: et in propria mā aptus har⁹ est fieri. Quod qdē igit⁹ act⁹ est qdā et rō potētia bñtis esse bñmōi manifestum ex bñs.

C Summa huius capituli hec est.

Propositiū

Eclādoz est iteruz sic aggredi de certis certificat cert⁹ et notius fm se: et qr diffinitionem opz nō solu⁹ qr est: sed causam ostendere declarat⁹ hoc ex duobus generibus diffinitioni. s. bñtium se vt xlōnes: et habentiu⁹ se vt pncipia. vt p̄z in mathematicis.

p⁹ suppō. **C** Animatum ab inanimato distinguitur in vivendo.

z¹ **C** Luctu⁹ vnu⁹ boz. s. intelligere. sentire. moueri. et ge scere localiter. vñ nutriti. augeri. diminutio leſt. illud viuit: declaratur: qr vivere multipliciter dicitur.

Prima z² **C** Omnia vegetabilia viunt: probatur a posteriori: qr habent in se pncipū vegetatiū. et augmenti. et decrementi fm contraria loca: qua quæcūg aluntur viunt quousqz possunt suscipere alimentum.

z³ **C** Viuere gdez inest oibus viuētibus mortalib⁹ ppter pncipū vegetatiū. aſal aut eē ppter sensu⁹ pñmū: pbat p̄ps a posteriori: qr h⁹ est separabile ab alijs in reb⁹ mortalibus: et nō ecōuerlo. vt p̄z in platis. scda vñ ps. pbat a posteriori: qr sentientia q̄uis imobilia sint animalia dicimus. vt p̄z in multis. 3 autē pars declarat⁹ a posteriori: qr omnia animalia habent tactu⁹: q̄ est p̄mus sensuum: q̄ se h̄z ad alios sensus. sicut vegetariu⁹ ad alios partes anime: de quo p̄ causa posteriorius dicetur.

Latitudo anime. **C** Anima est oium predicto p̄ principium et determinata est vegetatiuo: sensuuo: intellectuuo et motu.

Qd z⁴ **C** Ut p̄ vnu⁹ boz sit aſa aut pars aſe: et si pars: vñ pſc. vt sit ſepabilis rōne ſolum: aut etiā et loco.

Ratiō ad 2^o prez z⁵ **C** De quibusdā boz non est difficile: quedā aut dubietate hñt: declarat⁹ prima pars: quo ad vegetatiū: sensuuo: motuuo:phantastici et appetituuo: qr ſicut par tes plantae diuine viunt tāqz exiſtēt anima: in qualibet planta vna in actu et plurib⁹ in potētia: ita hec in vtraqz quorūdāz animalium diuiso p̄ parte ſaluatori p̄z quo ad vitam ſenſum et motu⁹ ergo quo ad phantastiā et appetitu⁹. pbat⁹ hoc ultimuz ab effectu: qr vbi ſenſatio ibi tristitia. et letitia. vbi aut̄ hec. ibi deſideriuz. scda vñ pars declaratur: quia de intellectu et perſpectiva potētia nihil adhuc est maniſtuz: ſed videtur genus alterum anime eſſe: et hoc ſolum contingere ſeparari. ſicut perpetuum a corruptibili.

Ex: ad p⁶ Omnes partes anime ſunt altere rōne. pbat a pozi: quia actus carum ab inuicem ſunt alteri ratione.

Exclusio. **C** Quibusdā animi aliū iſtū iſtū oia hec: quibusdā quedāz: quibusdā vnu tñ. hoc aut ſacit dñntia animalium. Si cut et dñntia in habedo oēs plures vel vnu ſenſum.

Prima z⁷ **C** Anima est rō et spēs et non vt materia et ſubm. probatur: qr quo viuimus ſentimus mouemur et intelligim⁹ p̄morō eſt et spēs: et nō vt mā et ſubm. anima aut̄ eſt bu

Inſmodi. probat̄ maior: qr quo viuimus et ſentim⁹ dipliſter. ſicut et quo ſamus vt ſciētia et anima: et quo ſan- mir ut ſanitate et corpore vñ parte: et ſcientia et ſanitas forma eſt et ſpēs et rāto: vt actus ſcientifici et ſanabilis: quia actus actiōrum iſtū in patiente et diſpoſito.

C Anima eſt actus corporis cuiusdam. probatur ex vi Concluſio diſtinctionis: quia ſubſtantia quā triplex ſit ipſa ſit ſub. pncipalis. ſtantia vt ſpecies et actus: corpus vt materia et potētia: et compoſitus ex vtrisqz ſit aſimatum corpus: non eſt actus anime: ſed anima eſt actus corporis talis.

C Bene opinati ſunt dicentes animam: neqz corporis: Lorre^m. p^m. neqz ſine corpore eſſe. probat̄ a priori: quia non eſt cor pus: ſed corporis aliquid.

C Erraverunt priores ad corpus animam aptantes: et Lorre^m. z^m. nibil de corpore: in quo et quali diffinientes probatur a priori: quia anima ex ſe eſt in corpore: et corpore bñmōi declaratur hoc a posteriori: quia anima non quodlibet contingens corpus accipit: et a priori: quia actus vniuersi- culusqz in p̄pria materia et potētia natus eſt fieri.

C Anima eſt actus qdā et rō babentis eſt bñmōi. Concluſio totius.

C Series autem hec eſt.

Aſtendēs Aristoteles in hoc ca- pitulo aliā diffinizio- nez de anima dare: per quā demonſtre- tur diffinizio assignata in caplo p̄cedē- te: pproposita intētione ſua tria facit. P̄i- mo vena latitudinē anime quantū. ſe extēdat inter entia ſeu quod cintium gradus faciat: et hoc clare facit duabus ſuppositionib⁹ et duabus conclusionib⁹. Scđo mouet duos qōnes: et ſecunda tantum: quia mouerat in primo teſti. 90. tra- crat quo ad vtrāqz partem: et ſtatiū excludit inſtatiā: que posſet fieri contra reſponſionē daram ad primam partem de inseparabilitate. ſ. fm locum. Tertio pbat diffinzione in precedente caplo datam per iſtā nūc assignatam: et hoc facit in p̄ma concluſione pncipali: quam etiam repetendo iterum pbat ex vi diſtinctionis ſac̄te in teſti ſecundo: et ex his deducit duo correlaria de dictis antiquorum alterum probatūm: alecrūz re prehēnſiūm: et ſic concludit totum ū.

C Circū propositum huius capituli: qz ardua valde tra- cta ſunt: dubiū ſubtiliter diſcutiendum occurrit duplex: primo quia Aristoteles videtur contraria pro- ponere. proponit enīz in principio capituli: q̄ aggredi- dum eſt de anima ſic. i. ex incertioribus nature in cer- tiora nature tenendo. Et ſubdit ſtatiū rationem: quia oportet diffinizio rationem non ſolu⁹ quia ſed ppter quid dicere. hec enim duo repugnantia inuicez viden- tur: quoniam ſi ex in certioribus nature procedenduz eſt. ergo non procedetur a diffinzione dicente proper quid: quoniam proper quid eſt certus nature. Et ſi p- cedatur a diffinzione dicente ppter quid. ergo non ex incertioribus nature ad certiora nature procedetur: iſ econuerlo vt patet.

C Secundo dubitat̄: an diffinizio hic inueſtigāda com- parata ad diffinzione prius assignataz habeat ratio- nem prioris aut p̄dierioris fm naturaz. Et ratio dubi- tandū eſt: qr et in principio huius diciſ teſt. cō. 1. 2. q̄ opz iterum aggredi: quia diffinizio debet non ſolu⁹ dicere quia ſed propter quid: et Albertus magnus vult hoc in loco diffinzione inueſtigandam explicare cauſam fm eſſe. Diuins vero Tho. ſentit: q̄ diffinizio inueſtiganda ſit per posteriora fm nature ordinem.

De anima

G Ad p̄mū hōz dīcī: q̄ fī om̄nes illā dūo dīcīs Aris-
toteles ad diuersa insinuanda p̄posita sunt: q̄nū k̄m
diuersas expōnes diuersimode intelligant. **C** Thēmī-
sus siquidē Auerrois & Albertus intelligunt p̄mū
dcm de pcessu inuestigatiōe diffinitiōe assignāde. vo-
lunt. n. q̄ iō dīxerit: q̄ ex incertis pcedenduz sit q̄ ab
opatiōibus corporis animati & partiz anime inuesti-
gat futura diffinitio. Lōsonatqz hoc rōnt: q̄nū pri-
mam diffinitionē inuestigasset vis ac ordine nature. s.
per diuīsōnez tē. a p̄cib⁹ & superiorib⁹ inchoādo:
rationabile st̄t: vt alio ordine ex posteriorib⁹. s. ad
alīa diffinitionē pcederet in phis naturaliū pcessus
iste familiāris est. **S.** Thōmas aut̄ nibil hōz refu-
tans addit q̄ hoc ēt dcm est de ipsa diffinitionē inuesti-
ganda in comparatione ad ipsam diām & pcedentem
diffinitio. vt p̄z in expōne sua. Scđi aut̄ dicti ratio-
apud oēs respic̄ diffinitiōes ipsas anime. s. datā & dan-
dam inter se. Sed Albertus vult līam vt iacet intelli-
gi: q̄ diffinitio assignāda dicat cām: & ppter quid dif-
finitiōis assignate. **S.** Thōmas vō distinguīt inter de-
monstrationē & demonstratiōis modū. s. q̄ aut̄ ppter
qd: & vult q̄ Aristoteles: iz de vtrōqz mentionē faciat:
nō tñ intendit xludere nisi alterū. s. q̄ prior diffinitio
sit demonstrabilis per sequentē diffinitionē: & non in-
tendit: q̄ sit demonstrabilis tali mō. s. demonstratione p-
pter qd. **A** uerroyo vō s̄ontis est magis diuo Thō-
me: q̄m̄ exp̄esse in cōmen. z. dīcit: q̄ demonstratio p̄i
me diffinitiōis de anīa p̄ secundā dīcit eē & nō causam:
non tñ olno s̄onat: q̄m̄ in hoc. iz cōmento vult q̄ per
hēc verba Aristoteles intēdat: & demonstrationē & demon-
stratiōis modū: iz nō p̄p̄re: sed quasi. vt p̄z in cōmento.
Quid aut̄ hōz sit venus: & in se difficile: & nūc impōle
est indicare: donec z̄ dubitatio discutias: que sciri nō
pōt donec diffinitio sc̄ha sit discussa: quoniam ordo inter
eas ex rerū ordinatāz rationib⁹ sumendus est: v̄sq̄
ad finem ergo huius capituli hoc differatur.

Tex. 13. **C** Circa q̄nēs motas in tex. 19. aduerte q̄ Averro. tres Tex. 19.
vult q̄nēs illas esse. Primā an q̄libet hōz sit aītan
nō. Scđaz dato q̄ sit aītan sit pars aīe: aut̄ tota. Zer-
tiā dato q̄ sit pars. vtrū sit separabilis loco & rōne: an rō
ne tñ. Intēdit aut̄ in p̄ma. q̄ p̄ esse aīaz: eē formā dan-
tez esse formaliter corpori p̄fīlico organico: sc̄u quod
idem est: vñitam corpori tali fm̄ esse: vt p̄z ex cō. zi.
C Ubi sc̄to q̄ Averro. hāc p̄mā q̄nēz ex tex̄tū nō bz.
vt clare liquet in līa tā sua q̄ noſtra: iz ipse addit cā p̄
per fontūlāq̄a tener de anī intellectua: arbitratuſ
siquidē est: q̄ formā duo tñ sunt gnā: quedā q̄ne p̄fī-
ciunt per materias suas: & quedā que nō p̄fīciunt p̄ il-
las: vocatq̄ perfici p̄ mām sustinēti & sustentari per il-
las: ac p̄ hoc quū om̄nis forma: cuius esse sustentatur a
mā dependeat fm̄ esse ab ipsa ent̄ corrupcib⁹: vule
& v̄c̄ribilitate hec sc̄inuicē leḡ. s. formā perfici p̄ ma-
teriāt formā esse actuz fm̄ esse ipsius materie & perse-
ctiōne & finē. vt p̄z ex cōmē. z. v̄bi q̄ p̄fectio nō sc̄pa-
tur a re p̄fecta & finis a re finita: xludit oēm formam:
que est perfectio corporis eē corruptibile: ac per hoc in
tellectu nō esse aīam: neq̄ formā corporis nīſi equinoce.

Tex. 14. **C** Circa p̄mā xlōnem aduerte q̄ vis rōnis illius fun-
datur super hoc p̄ncipio: q̄ natura est determinata ad
vnū quū. n. Aristoteles infert: vegetabilia vivere: q̄z
p̄ncipiū augmentādi habent nō determiningtuz ad vnā
dīntiaz loci: sed ad p̄trāna loca morēns dīam suppo-
nit inter naturam & animam in hoc: q̄ natura ad vnū
tñ mouet. anima vō ad cōtraria. Alter ex hoc effectu:
qd̄ est angere v̄rlus contraria loca nō sufficienter con-
cluderetur vegetabilia habere animam.

C Ad evidētiā huius fundamēti sciendū est q̄ agētiū
principia in treo ordines secant: in naturālē. animālē.
& rōnalem. Et agens quidē a p̄posito. vt dīcī. 9. tex. 3.
metaph. quātū est ex se. adeo indeterminatū est vt tri-
plicem indeterminationē compatis. s. respectu actio-
ni respectu obiecti respectu effectus. Actionis qdē:
q̄ libez: cīt: & bz dīam sui ac̄: ita q̄ p̄t velle & non
vele. obiecti aut̄: q̄ p̄t velle hoc: aut̄ eius opposituz.
effectus vō similiter: q̄ p̄t facere vtrū vis p̄posito-
ruz. vt p̄z in medico. Natura vō in altero est extre-
mo: & cīno est determinata ad vnū: q̄ nō bz in p̄tate sua
subtrahere se ab agendo: nec ad contrarios se extēdit
modos opandi: aut̄ effectus per seip̄si. Dico aut̄ xlōni-
os & nō diuersos: q̄z quūz dī: q̄ natura est determina-
ta ad vnū: nō sumit ad vnū: vt distinguīt cōtra multa
numero: aut̄ specie: alioquin natura ignis nō esset p̄nci-

piū naturale calefactōis & exp̄catiōis: sed vt disti-
guis xlōni opposita īrie quo ad effectus & modos agen-
di. p̄tradictorie vō quo ad actionē. vt in tex̄tū nō assū-
mit p̄ medioḡ anima mouet ad multa: sed ad īria.
Dico quoqz effectus p̄ se ip̄ius nature ppter liquefa-
ctionē cere & induratiōne terre ab eodez calefaciente.
bl̄. sunt effectū p̄ accīs ex parte suscepitiōw. **C** An-
ima aut̄ medi rōnem bz: ac p̄ hoc vtrūlqz extremi rō,
nem sapit: q̄ ad actōes qdē cū voluntate cōdīcas in
hoc p̄ actuātu est p̄ modū dormiēti & babit: in cui
ins signū pars sensitiva suscipit & retinet formas p̄ mo-
dum habitus. Cum nā cōe bz: q̄ operationis sue dīlūm
nō bz: s̄ p̄ modū nature quietes illā ab opando sibi pa-
rit quo ad modū vō opandi & effectū. dec. n. duo con-
cidunt in p̄positoꝝ appropinquatiōe ad voluntatem
bz q̄ ad cōtrarios effectus mouet: & in motu locali. vt p̄z
in motu p̄gressivo aīslīs: & motu augmētatiōis: q̄z au-
genē tam sc̄sum q̄ deorsum tē. & motu alterationis:
q̄z alia vtrūlqz qualitatib⁹ p̄trāna frigefactiōe. s. et cale-
factiōe. Ex nature vō participatiōe bz: q̄ certo mō ani-
ma hec faciat: vt oēs aranee eodē mō faciunt telam: et
birūdines nīdum. Solida ḡ & effīcax stat rō Aristote.
p̄bans vegetabilia vivere: q̄z augēnt ad oēs dīas. hoc
enī opas est excedens totā nature facultatem.

C Circa q̄nēs motas in tex. 19. aduerte q̄ Averro. tres Tex. 19.
vult q̄nēs illas esse. Primā an q̄libet hōz sit aītan
nō. Scđaz dato q̄ sit aītan sit pars aīe: aut̄ tota. Zer-
tiā dato q̄ sit pars. vtrū sit separabilis loco & rōne: an rō
ne tñ. Intēdit aut̄ in p̄ma. q̄ p̄ esse aīaz: eē formā dan-
tez esse formaliter corpori p̄fīlico organico: sc̄u quod
idem est: vñitam corpori tali fm̄ esse: vt p̄z ex cō. zi.
C Ubi sc̄to q̄ Averro. hāc p̄mā q̄nēz ex tex̄tū nō bz.
vt clare liquet in līa tā sua q̄ noſtra: iz ipse addit cā p̄
per fontūlāq̄a tener de anī intellectua: arbitratuſ
siquidē est: q̄ formā duo tñ sunt gnā: quedā q̄ne p̄fī-
ciunt per materias suas: & quedā que nō p̄fīciunt p̄ il-
las: vocatq̄ perfici p̄ mām sustinēti & sustentari per il-
las: ac p̄ hoc quū om̄nis forma: cuius esse sustentatur a
mā dependeat fm̄ esse ab ipsa ent̄ corrupcib⁹: vule
& v̄c̄ribilitate hec sc̄inuicē leḡ. s. formā perfici p̄ ma-
teriāt formā esse actuz fm̄ esse ipsius materie & perse-
ctiōne & finē. vt p̄z ex cōmē. z. v̄bi q̄ p̄fectio nō sc̄pa-
tur a re p̄fecta & finis a re finita: xludit oēm formam:
que est perfectio corporis eē corruptibile: ac per hoc in
tellectu nō esse aīam: neq̄ formā corporis nīſi equinoce.
C Sed q̄ hec necessaria non sunt: melius dīxerunt ali-
phi: 3^o genus formaz inueniētes mediū inter formas:
que sustentant̄ per subiecta: & formas que omnino fm̄
esse abstrabunt a subiecto. s. formaz: que est quidē per-
fectio materie fm̄ eē: sed est indepēdē a materia fm̄
esse: talis siquidē non est educta de potentia mate-
riæ: sed venit de foris. vt Aristoteles in libro de genera-
tione animaliū caplo. 3. dīcit: & de tali non habet locū
p̄positio: dīcī: q̄ perfectio formalis non separatur a
re: tūz est p̄fectio & finis: iz hoc v̄z est tñ de formis
depēdētibus & nō excedētibus capacitate: em̄ sui per
fectibilis & finibilis. Si qua enī forma est: que exce-
dat illā: separari poterit. talis est aut̄ forma media. s.
partim abstracta: & partim p̄fecta: vt latius inferiū dī-
cetur. Nec in ppter Lōmetatorē dicta sunt. vt appearat
aperte q̄ extorquet. ex. cō. 19. ac per hoc. z. q̄ exponit
q̄xter de separabilitate anime a corpore: que ad p̄mā
suam qōnēm pertinet: & tamē Aristoteles loquitur de sepa-
rabilitate vñius partis anime ab alia. vt p̄z ex q̄nib⁹:
quibus responderet v̄loq̄ ad tex̄tū. z. 4. exclusiue.

Opio alio-
rū. l. Averro
ne: Albertus
z. S. Thō.

C Circa

Zex. 20. C Circa missionem ad 2^{am} qōnez aduerte Thomista: q illud dictum de anima sensitiva quo rūdā animaliū: quo rum partes decisi sunt quo ad sūl fundamentoz: qz s. anima est extēta per accīs: ac p hoc est tota in toto et in parte: singulare est: nec est extēdētū ad oēm animā: qm apud. S. Thomā ex p̄pte. q. 76. art. 8^o i. q. de anima. q. io. nō solū alia intellectua: s. anima sensitiva anima lūz pfecto p est tota in toto: et tota in qualibet parte lo quēdo de totalitate eētēe et totalitate q̄ntatiua. De il la qđe positiue: qz fm oia predicata quiditatiua est in singulis partibus. de hac vō negatiue: qz nullas h̄z par tes extēsue. quaz vna sit in vna parte corporis et alia in alia. Uniuersale aut̄ fundamentuz huius doctrine assignat ab eodē: ex eo q extēsto soli q̄ntitatē p seipſaz puenit. reliquias aut̄ per accīs. i. per q̄ntitatē. Inter for mas aut̄ hec est dīntia: q quedā indifferētē h̄t habi tudinē actuatis ad torū q̄ntitatū et partes. i. nō diffi milē regunt dispōnē in toto et partibz: vt albedo et forma terre. quedā aut̄ dissimilē requirunt dispōnē in toto et partibz: vt forma bouis. p̄me extēdētū per accīs: et h̄t q̄ntatiuas partes. sicut et corpora in quibz sunt. H̄de aut̄ non. tales aut̄ sunt anime animaliū pfecto rum. Inter p̄mas quoq̄ daf latitudo: qm quedā oīno indifferētē exigunt dispōnē in toto et parte. vt p̄z de homogeneis: quedā quasi indiffrētē dispōnē regunt in toto et partibz oībus: aut̄ quibz dā p̄cto nō solū in toto inueniēt dispō p̄mi pfectibz ab illa forma: s. etiaz in ḡbusdā partibus. et oī saluātēt in illis declis: et inter hec etiā datur latitudo. vt p̄z in aiabus plantaz et animaliūz anulosz. ppter qđ dicuntur in texu habere animam vnam in actu: et multas in potentia.

C Circa qōnes easdē aduerte diligētissime: q ex p̄tex tu lē habes ab Aristotele solōne p̄me qōnis. s. vtrum vnuquodq̄ h̄p sit anima: aut̄ pars anime: quo ad oia: excepto intellectuo qđ sic p̄z. Mota p̄ma qōne predi cta nō mouet secundā de separabilitate eoz absolute: s. ex suppōne determinate prime qōnis ad hoc q̄ illa sunt partes. s. n. ait in tex. 19. Et si p̄z: vtrū sit separabilis rōne solū aut̄ loco. Solutio q̄ secūde qōnis quo ad alia ab intellectuo in tex. 20. posta supponit hec non esse animas: s. anima partes. De intellectu aut̄ tex. 21. sub dubio rellingit: i. mō videt̄ declinare: q̄ anima est se parabilis nō loco: sed plus dicēs: q̄ videt̄ genus aliez animi esse: et separari sicut perpetuum a corruptibili: nec ex hac suppōne solum hoc p̄z: s. ex p̄texu. 22. vbi exp̄ se lē subdit. Relique aut̄ anime palā q̄ nō sunt separabiles: sicut quidā platonici. s. dicūt. Ubi opt̄ certeras ab intellectu partes aie inseparabiles loco eē vult. Et si ad iungas q̄ hec est sī: quā bīne peripathetici accipiunt de inseparabilitate partiū aie. Manifestū fieri q̄ primā qōnem insoluit nō relinquit. C Et tu noultie scito: q̄ fm veritatē quedā h̄p in quibz dā sunt aie: et in quibz dā sunt partes aie. Clegeratumz. n. platis est aia: in animalibus aut̄ est pars anime. Et ppter ea q̄ h̄t rō nem anime: et q̄ h̄t rō nem partis; qm. s. in vno plura inueniunt animato. Et qm Aristoteles questio cū aliy phis erat: an ita in vno inuentu sunt anime: aut̄ partes vniuers anime. vt ex p̄mo libro tex. 89. et 90. accip̄ p̄t: et ratio ambiguitatis suadet. ideo loquēs de istis hic vt in vno sunt ap̄pis sub rōne partiū vni: et partes nominat.

Zex. 24. et 25. C Circa p̄mā p̄clone p̄ncipale et rōnem eius adductas in tex. 24. et 25. multa occurruunt. Dubletā nāq̄ p̄mo de intēto Aristoteles: an. s. intēdat demonstrare: q̄ anima sit actus corporis sumendo actū in cōmuni: an in spāli q̄ sit actus vt forma dans formaliter esse corpori. Ex

hoc n. pendet tota qđ de vniione anime intellective ad corpus. Et si ex hoc loco nō bābet veritas: nullibz in li bro de anima arbitror: h̄rē posse. Septē sūt genere tractāda sunt: p̄mo distinguemus multiplicem facienda. sensum hui⁹ intēti. ac p̄ hoc maioris extremitatis. 2^o vi debit q̄ sensus textu p̄sonet. 3^o examinabit medius terminus. 4^o examinabit mīnor extremitas. 5^o p̄positio nes ex quibus p̄cedit hec demonstratio. 6^o vis ipsa processus. Et sic. 7^o apparebit qualis sit hec demonstratio a priorū scīz vel posteriori.

C Quo ad prīmū sciendū est: q̄ tripliciter intelligi et p̄bari p̄t: q̄ anima sit actus. p̄mo q̄ sit in seipſa for ma et actus substancialis. Scđo. q̄ sit forma et actus sub stationalis dans formaliter ēē corpori organico. Tertio q̄ sit forma et actus substancialis corporis quocūq̄ mō hoc p̄tingat siue ut nauta nauis: siue ut operās intrīse cum et p̄portionatū corpori: siue quous alio mō quis īmaginet. Nec aut̄ tria differūt: qz p̄mo modo deus etiam est actus. Scđo mō forme materiales fm omnes sunt actus. tertio modo anima celi fm quosdaz: et anima intellectua fm Auerroym est actus et forma.

C Quo ad 2^{am} p̄mus sensus q̄tum spectat ad tex. 24. suaderi posset: ex eo q̄ in eo non p̄cludit nisi q̄ anima est sp̄s et ratio: et nō vt mā et subm. C Sed h̄t expō nem multa militat: nec apparentia inducta excusat manifeste. n. patet: q̄ idem est subiectus demonstratio nis huius: et in texu. 25. vt ipse me Auerroys fatetur dūz eas in hoc differre dicit: q̄ vna dat esse: altera dat cām et esse. Et si ipse nō acceptasset: ex p̄texu lē p̄uin ceref. dū in. 24. De omnia cōcludit: q̄ est vt sp̄s et rō: et in. 25. ex q̄ ratio actuādi aliud debet p̄pei et ratio ni zōnō materie inferi: q̄ anima est actus corporis talis. ita q̄ vniuersalis est scđa demonstratio sicut prima vt mediū ostēdit: sed in prima cōcludit expresse anima intellectua. q̄ in scđa. Ex cōiectis texibz q̄ ambobz. appetit q̄ de anima vtr̄ mōstratur: q̄ est suba vt species ratio et actus cuiusdaz corporis. C P. Textus in Nota p̄sen principio huius capituli expresse vult: q̄ bic demonstrāda sit p̄ma diffinitio anime per secundaz: et in hoc oēs etiā expositorēs p̄ueniunt: sed prima diffinitio non est q̄ anima sit actus in se: s. q̄ anima est actus corporis talis. q̄ intentuz hic est cōcludere: q̄ anima est actus et sp̄s corporis talis. Multa quoq̄ p̄tra bū sensuſ sunt: que p̄tra 3^{am} sensum adducuntur. C Tertius igit̄ sensus. s. q̄ anima sit actus in cōi ab Auerroy et eius sequacibz op̄z q̄ asserto: qz expresse hic est fm de anima vt comprehendit sub se aliam intellectuā. C Scđ contra hanc expōnem multa militat. Primo qz equivo cox nō est per vnu ac idē mediū demonstratio: s. actus primus et forma tē. vt ipse fatec̄ Auerroys in cōmē. 7. huius secundi fere pure equivoce dicīt de anima intellectua et alijs. ergo per idē mediū nō demonstratur de ea et alijs: q̄ sit species ratio et actus corporis: et op̄positū in his texibz Aristoteles facit. Et p̄firmat: q̄ anima de qua verius affirmatur: q̄ nullū corporis est actus: et forma subalisa nō debet per idē mediū p̄cludi: q̄ est actus et forma substancialis corporis phisi: nec cū alijs in eadē p̄positione et distributione assumi et p̄cludi: de q̄b̄ simplē verificatur: q̄ sunt forme subalae corporis phisi: q̄ anima intellectua fm eum est huiusmo di. ergo tē. Scđo. qz quum in texu. n. Aristoteles ima nifestus dimiserit: anima sit actus corporis vt nau ta nauis: si ex hoc p̄texu: in quo p̄cludit̄ siam le habe re ad corpus vt formā et speciem nō excludit̄ animam esse actus corporis vt nautam: insufficiēt Aristot. de

De anima

anima tractat de diffinitiis: qd hoc ex diffinitione anie pender. Insuper unde habent peripathetici: qd iactant Aristotele. s. in B. a. Platone differre: qd Plato anima a corpore. ut natus. Aristoteles ut formam posuit. Nec a viro sapiente suscipi potest garrulorum diffinitio in hoc inter animam intellectuam: et alias: qd hoc in loco indistincte loquitur Aristotele. de ipsa et aliis non impliciter: et explicite.

C Secundus autem sensus ridentem plato sensu liberum: qd nec equivocatione: nec diminutione Aristoteli imponit: et demonstratione Aristotelis ut iacet sustinet concludendo qd anima: qd est qua primo intelligimus: est actus et forma subtilis corporis talis et quodammodo anima sensitiva: quia est qua primo sentimus: est actus et forma substantialis corporis talis. ut patet in textu.

C Adverte mihi hic diligenter: qd anima esse actum corporis pertinet duplum. Uno modo actualiter unitum corpori. Alio modo abstrahendo ab actuali unitate corpori: aut non unitate. sed unitate rationis interioris non est. Exudcre iam esse actum actualiter unitum corpori: id est includere quod anima essentialiter sit actus et perfectio corporis: siue sit actualiter continuta corpori: siue non abstrahendo. Signum autem qd hec sententia Aristotelis est: qd post hoc xlone in tex. 26. ex ipsa sententia deducet correlative unitatem actualiter anime ad corporis dicere. Et propter hoc in corpore est: et mento: qd ex eo qd anima est in se res talis. s. que essentia littere est perfectio corporis: aperte sequitur qd sit in corpore: et in tali corpore: qd perfectio debet esse in perfectibili proprio. Estigit maior extremitas: res cui essentia littere debetur: qd sit actus et species corporis phisicae et. qd sunt diffinitio anime superius inuestigata. Hec de secundo.

C Quo ad 3^m mediu terminum. s. qui sit quo vivimus et sentimus et mouemur et intelligimus primo: qd est altera anime diffinitio notanda sunt septem. pmus est circa ly quo: qd est vocabulum accommodum valde ad denominandum principium et rationem essendi vel operandi. Uocamus .n. principium vite et rationem vivendi quo vivimus. et principium scientie et rationem sciendi quo scimus. et sic de aliis. Nec sumus in pposito ly quo ut excludit identificacionem cum ly qd: id est abstrahit a coincidere: et non coincidere cum ly qd. s. non sumus quo vivimus: ut ita sit quo vivimus qd in se non sit qd vivit: quoniam anima intellectuam. ut in 3^m textu p. dicitur: ita est quod intelligimus: qd est quod intelligit: id sumitur vivimus formaliter: in quantum est quo vivimus: siue cum hoc sit etiam qd vivit siue non nihil curando.

C Secundus est circa ly vivimus: qd non est hic primo de prima ratione vite. Metaphysicalis namque scrutatio est: que non sit prima ratio vite. quoniam vita terminus sit metaphysicalis reporte communis separatis a materia et materialibus: id inquisitio presentis est de prima ratione vite nostre: quoniam significat ly quo vivimus nos substantiae sensibiles animate et ceterum.

C Tertius natus est circa ly vivimus: qd sumus potest dupliciter. s. per esse vitali: vel per operationem vitali: et eodem modo distingui potest de aliis. s. sentimus. mouemur. et intelligimus: nisi per istam: et operationem sunt nomina propria: et non contra operationem et esse sicut vivere ad similem diffinitio non alio modo dicenda sunt: dicendo qd possunt sumi dupliciter. s. per suis significatis: et sic sumuntur per operationes: aut per radicibus suorum significatorum: ad insinuandas et rerum naturas ponit possunt. sicut passiones loco divinitatum occultaruntur: et sic sumuntur per esse sensitivum: per esse motorum: pro esse intellectu: sicut vivere pro esse vitali. Et quis primo modo hic hec sumere sit famosius. s. per operibus. scilicet tamem modo. s. per esse est profundius: veritatem efficacie et qualitatam demonstrationis ut videbitur.

nihil confert aut assert vivere sensus assumatur.

C Quartus natus est circa ly vivum: qd potest significare duplum. Uno modo ut quoniam vegetatio. Alio modo ut est communis quoddam ad oem vivendi gradum. Tertius inter est inter duas acceptiones: qd inter speciem et genem: seu superiorum et inferiorum. Utinam ut in hoc capitulo babitu est multipliciter dicitur: et de vegetativo. sensitivo. intellectivo. et secundum locum motionis: quoniam autem bic sumatur: ambiguum videtur. A spicentibus. n. ad textum: in quo gradus vivendi quatuor sunt distincti in hoc capitulo: et videntibus postmodum in hoc medio enumeratos tres reliquos. s. sensitivum. motionem. et intellectum. rationabile videtur qd vita connumerata eis pro vegetatione supponatur. Et confirmatur: quia genus non debet connumerari contra suas species: sed species contra speciem.

C Intuentibus autem philosophie canones. s. qd adepto secundum for malum peritis certitudine: et omnia plena accessibus infinitum relinquent intellectum. ut dicitur. 4. metaphys. tex. 23. necessarius videtur: qd ly vivimus sumatur formaliter: ut significat vitam nostram quocumque id contingat modo. **C** Nec obstat obiectio ad oppositum: qd bic nec connumeratur superius propter inferioria: nec pretermittitur gradus vegetativus: si sane intelligatur. Assumitur namque vivere formaliter non solitarie: sed communiter toti latitudini sue formaliter: et propter adductum et tres modi specificates ipsum et extendentem illud ad viventes et singulos viventium gradus. Nec oportuit specialiter meminisse vegetativum. Tum quia ut in tex. 14. dictum est: vivere mortalibus per vegetativum primo inest. Tum quia sensus meus ipsum continet: ut in sequenti patet notato.

C Quintus est circa ly vivendum hoc gradum vita humana: qd potest intelligi tripliciter. Primo diuinitus ut Aristoteles breuitatis causa: et quasi per accidens ista prouinciat in eodem medio: ita qd medium terminus non est hoc totum: id: quo bermus hec oiam. s. vivere. sentire. moueri et intelligere: id sunt potius quantum medius terminus qd repetendus est sic: quo vivimus est et. et sicut quo sentimus est et. et sicut quo mouemur est et. et sicut quo intelligimus est et. Secundo potest intelligi quintum: ita ut medium terminus sit quo bermus hec omnia simul et. **C** Sunt ambe expones ut pote extreme a vero deviant: nam natura sustinere potest animam in eis esse bac secunda diffinitio: id prima ponit singulas: immo plures qd iunctionem et significat diffinitas. secunda autem sola animam intellectuam humanam. In quo enim Aristoteles reprehendit antiquos in primo libro. tex. 7. Dixerunt autem plures qd intencionem: qd tribus existibus trii animabiles: quantum ipsa diffinitas accipit: nam secundum locum motionis animam nullam distinguunt quantum viventium gradum quedam. **C** Tertio igitur modo exponitur ut sit communis explicativa ita qd medium terminus est et communis omnium anime: et prius singulis viventibus gradibus. Et est sensus quo primo vivimus: siue sit quoniam primo vivimus trii: siue sit quo primo est sentimus: siue quo primo est mouemur: siue quo primo etiam intelligimus: et iuxta hunc sensum: ut dicitur est: ly vivimus et formaliter sumus: et vegetativum explicat: et optime pponit ac connumeratur. Salutem et vitalitas et proprietas: et hoc percul dubio modo intelligendus est medium ille terminus.

C Sextus est circa ly primo significatur. n. secundum ipsum: sicut dicimus: qd lucere primo queritur luci: qd queritur ei secundum ipsum. Ut autem in primo posteriorum batur: conuenire secundum qd ipsum est queritur alicui non per alium: et ceteris per ipsum: et propter ad vim medius batus exiguntur: qd quo vivimus non sit qualitercumque quo vivimus: sed qd ipsi sic conuenient: et non ratione alterius: et quibuscumque conuenient: et quae ratione

niat ratiōe ipsius. Nec fallaris hic ex eo: q̄ ipsi quo viuimus: nō v̄ puenire p̄ma p̄ditio regis ad sc̄bz q̄ plūm. s. q̄ cōueniat ei viuere: q̄r quo viuimus nō op̄z q̄ sit q̄d viuit: hec enī obiectio ex diuersione a p̄posito cōtingit: nō enī medius terminus assumit: cui p̄mo cōuenit viuere: sed quo primo viuimus: inter que est magna differentia: et obiectio pcedit: ac si primū horū pro medio assumeret: quū tñ assumat bz q̄d significat: nō cui p̄mo cōuenit viuere: sed cui p̄mo conuenit vite rō. Lui primo conuenit hoc predicatum: quo viuimus: ita q̄ sensus est: cui primo cōuenit: q̄ sit quo viuimus r̄c.

Septimū est circa totum mediū: q̄ p̄t dupl̄ intelli ḡscut de maiori extremitate dictū est. s. actualr: et abstrabendo ab actualr et nō actualr: sicut quā diffinitur accidēs: et dicit̄ q̄ accidēs esse est inesse dupl̄ intelligi tur. Primo: q̄ accidēs est res: culus eē est actualr inbe rere: et sic intelligit̄ actualr. Alio nō sic: accidēs est res: cui debet q̄ esse lūu sit inbesuū: siue actualr inbereat siue nō nibil curādor: et sic exponit̄ abstractive et subtilius ac vere. In p̄posito igit̄ si actualr intelligit̄: sensus est: quo primo viuimus. i. cui p̄mo puenit q̄ actua lter et exerceit sit ratio vite n̄r̄. Si vero intelligit̄ ab stractive: sensus est: quo p̄mo viuimus. idest cui debet q̄ sit primo ratio vite nostrae: siue actualr exerceat esse rōnem vite nostrae siue nō: ut apparet: diuersos accepti iudices bz mediū. Tu at sc̄tor: q̄ p̄m̄ ē famosior: sc̄bus pfundior: et tāto dignior p̄ho.

Quo ad quartū. s. minorē extremitatez sc̄to q̄ q̄dn̄fariam intelligi p̄t aia: que in l̄ra ponit̄ pro minori extremitate. p̄rio pro aia in cōl: et hec exppositio fundat: q̄ idē est minor extremitas et subm̄ maioris extremitatis: sed constat subm̄ maioris extremitatis esse aiaz in cōl: q̄m̄ maior extremitas est diffinitio sie superius inuestigata: que cōcludit̄ de diffinito. Sc̄do pro singulis animis in speciali: et hec exppositio fundat super p̄petrate demonstrationis: seu diffinitionis. Differre siquidē videt̄ diffinitio illa a p̄terita: q̄ illa cōis hec p̄pria anime putat sensitivū: motuū r̄c. rimat. Tertio pro anima humana: et hec exppositio fundat super copulatioē medius termini: et fouet ex eo q̄ in l̄ra n̄r̄ dicit: aia aut̄ bec: q̄ viuimus r̄c. ly enī hec insinuat q̄ de aia cōtracta logitur. Quarto pro aia formalr fīm totā suā formalē latitudinē. ita q̄ quādīmodū si dicere: q̄ color est p̄ncip̄iū disgregandi: cōgregandi: diuariādi: cōmouēdi r̄c. vi sum: nō intelligeret de colore in cōl: nec de tali colore: sed de colore fīm sue formalis latitudinis ambituz: ita p̄prissime loquēdo: nec anima in cōl: q̄r aia in cōmūnē nibil aliud sonat q̄d aiam fīm cōm̄ rōnē anime: cui constat nō nisi per accidētē cōuenire rōnē sentiēdi: intelligēdi r̄c. nec aia talis: q̄ de aia formalr est sermo nunc: et postmodū fīm vñāquāq̄z dicendū erit. Nec aia humana: q̄ in tex. 7° p̄m̄ hoc expresse reprehēsum est ab Aristotel. Sed aia formalr nō solū fīm cōmūnē anie rōnē: s̄z fīm totā suā formalē latitudinē sumptia est minor extremitas: et sic coicidit̄ cū aia superius diffinita: et ad p̄pria le diffundit̄: et oēm animam cōtinet: et p̄ficiat̄ oīum positor: in medio respectu sui substinet: ut p̄z ap plicāti: et hec de terminis huius demōstratiōis sufficiat.

Quo ad quintū: p̄positiones. s. ex ḡbus hec demōstra tio pcedit: ut sciāt̄ quē sunt: formalēa est prius demōstratio ipsa: ut sit ab Aristotel. in textu. z 4°. procedit q̄ sic: quo viuimus: et sentimus: et mouemur: et intelligim⁹ p̄mo: est rō et spē: et nō v̄r̄ mā et subm̄. Aia est quo viuimus: sentimus: et mouemur: et intelligimus p̄mo: ergo aia est ratio et spē: et nō v̄r̄ materia et subz: minor felin

quiē per se nota: maior vero p̄baſ sic: quo viuimus et sentimus de duob̄ dicit̄: sicut quo sc̄imus: et quo sanamur. sc̄z de scientia et anima: de sanitate et corpore toto: aut parte. Sed horū sc̄ia et sanitas: que est: quo p̄z sc̄imus et sanamur: est forma et spē et ratio ut actus susce p̄tuoz. Qd̄ viuimus probas: q̄r actus actuoz̄ insunt in patiente et disposito. q̄r quo p̄mo viuimus sentimus r̄c. est ratio et spē r̄c. Nec est Aristotel r̄ in l̄ra: i. qua vñica pp̄o minor. s. aia est: qua p̄mo mouemur: bz aliquid ambigui: q̄r moueri nobis p̄mo conuenit rōne corporis. Corpus enī est: q̄b̄ p̄ se p̄mo mouet: ut patet sexto p̄by. sc̄or tex. 32°. et anima non mouet n̄ll ratione corporis. Ad hoc breuiter dicit̄: q̄ obiectio pcedit ex inadver tentia littere: nō enī est bic sermo de quocūq̄z moueri: sed de moueri motu aialu: qui est processiuū et cōstitutiū quartū gradū viuētū: de quo in fine tertio tracta bl̄tur. Huius aut̄ motus primo cōuenit nobis per aiam nō tanq̄ premotā: sed tanq̄ per rōne: qua nos mouemur. Mouemur enī tali motu per appetitū animalē: siue sensitivū: siue intellectuū: ut in tertio tex. 50. dicit̄. et vi exponēdo mediū terminū dicū est: quāq̄z dicit̄ q̄ anima est: qua p̄mo mouemur: nō est sensus: q̄r sibi p̄io cōueniat buis: mouet: sed q̄r sibi p̄mo cōuenit q̄ sit rō motus nostrī buis modi: quod constat esse verum.

Quo ad sextū. vñm. s. hiūus processus duplex dubiū occurrit: p̄pū et circa totā eius vim simpl̄. sc̄bz aut̄ circa vñm eius quādī ad aniam intellectuā. Quo ad vñz quidē eius simpl̄ dubiū occurrit: q̄r rō ista aut̄ pcedit ex particularibus: aut̄ ex vna vñi nō explicita falsa. Si enī procedit ex solis pp̄onib̄ in littera expressis: manifeste patet: q̄ pcedit ex particularibus: oēs enī p̄batōnes p̄nisiſarū in littera sunt particulares: p̄ima est enī: quo viuimus et sentimus dupl̄. sc̄da quo sc̄imus: et quo sanamur dupl̄: tertia bz: sc̄iētia et sanitas est spē q̄es r̄c. et sola p̄batō buis vñm i est vñis. i. actus actuuo p̄ r̄c. ex qua tamē nō pendet rō per particulares p̄res: ex quibus nibil habet n̄ll similitudinariū. Si aut̄ ratio ista procedit ex illa p̄positiōe vñi: quā inquit Auerrois com. z 4. Aristotelē tacuisse. s. oīis actio attri buta ē alii enti pp̄ duo: vñū eorū ē forma et reliquaz materia r̄c. manifeste procedit ex falsis: q̄m̄ hec p̄positio habet manifestas instatiās quo ad operari: et actiue: q̄ dicimur loqui lingua et pulmone: et passiue: q̄r sanamur corpe et medicina: et etiā quo ad ee: q̄r sumus locati corpore et loco: et viuimus corde et capite: et tñ neutrū horū est alterius forma et actus. Ac si restringenda cre ditur p̄positio ista ad p̄ncipia essentialia: ita q̄ ly duo supponat pro p̄ncipijs essentialib̄: tūc in minore p̄titur cōclusio: q̄r assūmēre op̄z: q̄ aia et corpus sunt p̄ncipia essentialia. hoc est aut̄ qd̄ cōcludēdū est: i. mōficiūs for: te quis cōcedet aiam esse formā corporis q̄ esse parē essentialē compositi: q̄m̄ partes essentialē manifeste constat esse mām et formā dantē esse forma littere r̄c. Si aut̄ restringēda creditur ad iexistētia in nobis: ita q̄ ly duo supponat pro inexistētib̄ in nobis: q̄i huius particula tangit Auerrois: iam allate sunt instantie de vita et locutione et membris officialib̄.

Quo ad virtutē aut̄ huius rōnis respectu aie intellectuē magna occurrit dubitatio: q̄m̄ aut̄ falsum assūmit aut̄ inefficaciter concludit. Quā fundamētū enī syllogismi huius sit: quo viuimus et sentimus dupl̄. sic r̄c. oportet processum explicite vel implicite: am include re hāc distinctionē. sc̄z quo intelligimus dupl̄. s. anima et corpore: aut̄ nō includere. Et siquidē concedit q̄ icludit illa: manifeste procedit ex falsis: q̄r nō intelligimus

De anima

anima et corpore: quod neque toto: neque parte. Si vero non includit illam: manifeste patet: quod vane sublumen quo intelligimus: et aia intellectus. Tots enim processus su per illa distinctione fundatur: que non habet locum in ly quo intelligimus. Et confirmatur immo augeretur dubitatio: quod aiam esse actum non dico in se: sed corpus talis. Nulla alia ratione in lira inferitur: nisi quod dubibus existentibus: de quibus dicitur: quo vivimus: quo sentimus et alterum. scilicet quod prior est alterius ratio: et species ut actus suscepimus et. igitur si non existant duo: de quibus dicitur: quo intelligimus: sed unum solum non poterit inferri primum quo intelligimus: species ratio et actus suscepimus.

C Ad primum dubium dicitur quod: nec ratio non eget illa proportione tacita: quia saluanda relinquo his: qui illa egente sed procedit ex solis propositionibus in littera positus ut ratione formavimus. Utrum aduertere opere: quod prima propositione non est una simplex propositione: sed est una proportionalis: quam ut in lira p: non dicit ibi: quo vivimus et sentimus dupl: et postmodum distinguuntur: quo scimus et sanamus: sed fit proportionalis cum adiutorio causali prepositio et dicitur. Quia quo vivimus et sentimus dupl: sicut quo scimus: et quo sanamus. Ubi aperte videre potest: quod autor ex hoc quod quo vivimus dicit dupl: non qua literis: sed sicut quo scimus de scia et anima: et quo sanamus de sanitate et corpore procedit: et est processus non a simili: sed proportionalis: nec enim est ratio proporcionalium quanto metaphysica capitulo de uno. scilicet ut aliud ad aliud: hoc autem quod quo vivimus dicit dupl: sicut quo scimus de scia et aia et. Aristoteles propter se nota assumpsit: et vere sic est: et virus loquuntur sic coprobat: nec est processus iste ex particularibus: sed regulare est in proportionalibus: ut constante proportionalitate ex aliis proportionalibus manifestioribus: occultiora monstrantur: ut si ex habitudine cordis ad membra cocludat similis habitudo eius: quod proportionaliter est cordi: ad membra in animalibus corde caritibus. Exercuit hic igitur naturalis physis a sensibus non recedens proportionaliter: possum ad declarandum sue demonstrationis intuitum: dum ex eo quod constat: quod quo vivimus dicitur dupl: id est de anima et corpore: sicut quo scimus de scia et anima: et quo sanamus de sanitate et corpore. Ex habitudine horum: quod scilicet alterum horum verobrig est forma et species ut actus suscepibilis: intulit quod sic est: ut quo vivimus. Stat ergo processus solidus nulla tacita propositione: nisi hac per se nota: quod inter illa duo: quorum unum est forma et. illud quod primo est forma: que etiam non est oino tacita: quoniam in medio termino appositorum: primo insinuat in precedentibus fuisse subintellecum.

C Ad secundum autem dubium difficile est benedicere: dupl: tamem occurrit dicendum semper tenendo quod: nunquam assumptum presupponit: quo intelligimus dupl: scilicet et corpore: hoc enim est falsus manifeste. Dicitur ergo primo quod virtus rationis procedit per locum a fortiori: et vnit illo fundamento sic. Si quo intelligimus dicitur dupl: si et quo vivimus: ratio procedit: et si dicitur de uno solo. scilicet aia ergo a fortiori ipsa anima: que est: quia primo intelligimus: est species et ratio. **C** Ad confirmationem autem iuxta hanc responsionem dicitur quod ex hoc ipso quod anima ipsa est: quia primo intelligimus nos substantiale corpore satis infertur non solum quod in se sit species: sed et ratio et species ut actus suscepimus: quod ipsa intelligit et. **C** Nec responsio ad confirmationem non satisfacit littere: neque vi ipsius processus Aristotelis. quod in se sit vera. Aristoteles enim ut obviando dictum est procedit et. **C** Dicitur ergo quod quia: ut inferius in capitulo 30. dicitur: gra-

dus animarum consequenter se habent sicut figure: ita quod ordinatus se habent: et alias semper claudit in consequente non actu: sed poterit seu virtutem et trigonum in tetragono: ac per hoc vegetatum sic claudit in sensitivo: et sensitivus in intellectivo apud mortalia quod videret Aristoteles. quod ratio sua non poterat applicari ad intellectuum. seorsum sumptu: mira arte coclusit intellectuum quatenus claudit in se sensitivum: et alia esse actum corporis sata quod vis rationis quo ad aiam intellectuam coclusit in hoc: quia dupliciter dicitur quo vivimus: et sentimus. scilicet et corpore: et aia nostra intellectus est: quia vivimus et sentimus: et mouemur: et intelligimus primo: ergo etiam intellectuam aia est species et ratio et actus corporis suscepimus et. **C** Et bec responsio oibus propositionibus fundamentalis vultur: et rite salvat oia: nullumque habet obstaculum: sed supponit aiam intellectuam antecedentes includere: ut tetragonum: quod et verum est et confessum. Et in hoc eodem capitulo de reliquis ab intellectu manifestatum est per hoc quod bec in uno sunt partes anime. Insinuat autem Aristoteles: banc suam intentionem non solum ex doctrina: quia diximus: sed in lira p: ex eo quod non assumptis propositione banc tota: quo vivimus: et sentimus: et mouemur: et intelligimus dupl: sed quo ad duas partes est. scilicet quo vivimus et sentimus dupl: Et postmodum non divisi: sed prius citius alia subdividit quo ad omnes partes: sed aia est quae vivimus: et sentimus: et mouemur: et intelligimus primo. Expressio siquidem quatuor oiu: in bac propositione: et duorum tamen in precedente non propter defectum scribendi: sed arte facta videtur ad hoc insinuandum. **C** Si cui autem bec non placet: rogo ut melius inveniat et conciperi: ego cepi: plese faciat. **C** Quo ad septimum: qualitatem. scilicet bulus demonstrationis oportet videre qualis conexio medu: cu: excludit. Ubi scito: quod si ly quo vivimus et intelligimus est actuale exercitium tunc manifeste demonstratio ista est a posteriori: nam prius nature ordine est aiam esse actum corporis quod ipsas est: et qua actualis oritur videntur et sentire nra. Et quod hunc sensum sequitur est diuus Thomas: ideo dixit ipsam esse a posteriori. **C** Nec obstat obiectio Egidii dicens: quod et in natiibus ordo procedendi non est a prioribus ad posteriores: sed ecce non debet primo ponit illa diffinitio: aia est actus corporis et. et deinde ista: si illa ordine nra per est. **C** Ad hoc enim facile dicendum: quod quis in natiibus ordo demonstrationis sit a posteriori: ordo tamem determinationis est secundum rectum nra ordine: ut p: in processu seruato ab Aristotele: et hoc hic est seruatus. Nam propter ordinem determinandi prius posita est prima diffinitio: et propter ordinem demonstrandi: illa monstratur per illam a posteriori. Si autem ly quo vivimus intelligatur abstrahendo: ut exposuimus: tunc medium est prius natura proxime: quoniam non solum actualis sed etiam in seipso essentiale est actus et perfectio corporis suscepit ut: quod in seipso centrale est res: cui debet primo: quod sit ratione nostrae vite: et non ecce vero: ut inducti p: in aliis formis: ideo enim sanitas est perfectio corporis sanabilis: quod in se est prima ratione nra esse sanitatem. Et non ideo in se est prima ratione non nisi esse sanitatem. Et non ideo non est perfectio nra corporis. Sicut ideo lumen est actus diaphanus: quod est prima ratione transparens talis corporis: et non est. Ratione autem horum est: quod res quelibet ex eo: quo primo fortificatur: cum iter entia haec: quod sibi pertinet: aut repugnet: quod sit perfectio suscepibilis: et talis suscepibilis: et non ecce vero. Quod etiam ipsa ratio forme testatur: forma enim in eis ex primo loco fortatur inter entia: quod est primo essendi ratione. Quelz ergo formarum per se omnia ex hoc primo loco inveniuntur: quod est primo ratione talis esse. Ex hoc igitur aia primo ab aliis distinguuntur et constitutae in se: quod est prima ratio vite

vite animali: sed q̄ id est: q̄ est cui debet q̄ sit p̄rō yli te animali corpori. Inter istas igit̄ duas aie diffinitiones. s. quo p̄mo vivimus: et actus corporis talis hoc iter reit: q̄ illa ipsa nām aie p̄mo locat iter viviueri p̄tes: ista vero indicat: anima est perfectua māe: et iō illa dicit cām etesse: leu q̄ et p̄p̄ter qd. Et illa enī habemus: s. q̄ est perfectua māe: et q̄ qd est perfectua māe: q̄ enim est prima ratio nostre vite est corporis talis perfectua ut dictū est. Ex illa aut̄ tantuſ habemus: q̄ est: q̄ scilicet anima est perfectua māe. Et iuxta hunc sensum magnus et vere magnus Albertus dixit de mōstrationē bāc dare cām quare anima sit actus corporis. Et hoc valde consonat p̄ncipio huius capiti. Ubi Aristoteles planū sensum līe p̄le fert yelle se inuestigare diffōne aie que dicat cāz: q̄ n̄ p̄o tñ dixit: q̄ quēadmodū in Math. et c. Sed contra bāc expositiōne obstat plurimū: quia falsum assumit. s. q̄ esse actū corporis conuenit posterius ipsi anime q̄ esse quo vivimus primo tē. omne enī superius est nālē prius suo inferiore: sed hoc qd dico actū primus corporis phīci organici est superius ad hec oia quo p̄mo vivimus sentimus mouemur et intelligimus. Huc coniunctum sive dualismus sumatur ergo et c. declaratur minor: q̄ anima in cōmuni: que diffinīt per ly actus primus tē. est quid superius ad oia predicta: qm̄ predicta quartuoz supponunt pro quattuoz constitutiūis q̄tuoz generū: aut gradu viventiū. s. vegetatiū: sensibiliū: motu: et intellectu. constat enim q̄ anima in cōmuni est superius ad hec. Et cōfirmat: q̄ prius est a quo non cōueritur in essendo p̄ntia: sed valet: est quo prior sentimus tē. ergo actus primus corporis phīci organici: et non cōuerso ergo esse actū primū corporis phīci organici est nālē p̄us q̄ eē: quo p̄mo vegetamur sentim⁹ tē. p̄ r̄fūsio. Ad hec dī p̄mo q̄ in hac obiectiōne supponunt duo nō necessaria. p̄mū est: q̄ ly quo p̄mo vivimus conuertiblē equaleat: ac si dixisset quo prior vegetamur hoc enī nō est verū: q̄ vivere p̄p̄te sump̄tū est quodā superius ad vegetari et sentire tē. vt p̄z in tex. 13. huius scđi. Unde tñ tex. 14. huius Aristotelis. p̄baut vivere de vegetabilibus: qd fuisset n̄diculū: si idē signaret vivere et vegetari ergo quo p̄mo vivimus nō ipozat aliquē spalem gradu viventiū: sed cōm̄ rōnes effectū formalis aie in cōmuni: aia enī et sic dat esse vitale. vñ in tex. 13. Aristoteles pro p̄ncipio assūptū aiatū ab iamato in vivendo distingui. Scđm est q̄ in isto p̄cessu illa qui vivit: quo p̄mo vivimus: sentimus: mouemur: et intelligimus breuitatis gratia: et q̄ accidens sine similitudine: q̄ signallat qdlibz boz. Icz. quo p̄mo vivim⁹ quo p̄mo sentimus: quo p̄mo mouemur: quo p̄mo intelligimus sit ab Aristotele. assūptū vt sufficiēs mediū ad concludendū aiam esse actū corporis phīci organici tē. hoc enī nō est necessariū: immo forte nec contingens: vt ex supradictis de aia intellectua patet. Et fīm hoc ad obiectiones in opposituoz p̄z quid dicendū sit: anima enī nō est prius: aut superius ad ly: quo p̄mo vivimus: sed cōuertiblē se habet: et iuxta hoc patet: quo ista rō concludit etiā de aia intellectua supponēdo. s. q̄ ipsa sit et qua p̄ vivim⁹. Dicit z° admittēdo: s. nō cōcedendo q̄ ly quo p̄mo vivimus: cōuertiblē significet quo prior vegetamur: et q̄ signallat quodlibz illoꝝ quattuor sit sufficiēs mediū: q̄ adhuc stat banc rōne esse a priori: qm̄ et si concedat q̄ esse actū p̄mū sit sup̄s et p̄us nām qdlibz boz. s. quo p̄ vivim⁹: et q̄ p̄ sentimus tē. Lū hoc tamē stat q̄ aie tali putat vegetatiū vel sensitū imēdiatus inest esse: quo p̄mo vivimus: aut sensitūq̄ esse actū primū: duoz enim predictoz essentialiū babē

tium se sicut cōe: et magis cōmune: minus cōmune in mediariū inest speciali: vt p̄z de qualitate et colore respectu atbedanis: et q̄ in presenti rōne minor extremitas fīm hoc nō est aia: sed aia talis: alioquin minor cēt p̄positio cōtingens: in qua subsumeret: sed aia est: quo p̄mo sentimus: ideo medius terminus. s. quo p̄mo sentimus in mediariū inest aie sensitū: que est minor et extremitas q̄ esse actū primū corporis phīci organici: ac p̄ hoc assumptū mediū est vere et p̄m nām mediū: ac per hoc dicit rō: per quā et prius: nō q̄ mediū sit simpli cā: et mediū prius maiore extremitate absolute: sed q̄ est nālē mediū: q̄ maior extremitas istū munoz. Et hoc iudicio meo intendebat Auerrois in com. iz. huic scđi: vbi dīp̄t: q̄ diffinītū illa cōparat ad precedentez vi p̄p̄ia ad cōmuni: et q̄ demōstratio per istā diffinītione est per cāz: q̄ est per p̄p̄ia singulis partibus aie: et q̄ bic modus demonstratiōnē nō est oīno a priori: ideo dicit in seruis in com. 25. q̄ demonstratio ista dicit esse tñ: et superius in com. 12. q̄ diffinītū ista nō cā est p̄m demōstrationis q̄ sile p̄n demōstrationis et similis illa alia. d. finitio non cā est p̄c. usq; q̄ similis conclusioni. Dicit tertio admittēdo que admittit hec tēdī respoſio: q̄ hec rō est a p̄o simpli: qm̄ a dicentib: q̄ minor extremitas nō est aia: sed aia talis p̄portionaliter admittēdū: et q̄ maior extremitas nō est actus corporis phīci habentis vitā in potētia: s. habētis vitā vegetatiū: vitaz sensitū tē. Docemur enī in scđo p̄byscop̄ tex. 38. et in gnto metaphy. tex. 3. q̄ vīa vīlibus et particularia p̄nulariā assignāda sunt: et tunc ex supradictis patz: q̄ semper mediū est equa: et cōclusioni: et prius naturaliter ea. Et fīm hoc ex vi. tñ rōnis habet: et quare aia in cōmuni sit actus corporis phīci organici in cōmuni: et quare talis aia talis corporis: q̄ ex eo q̄ anima est quo p̄mo vivimus sumendo ly vivimus p̄p̄te: assignat cōula quare aia est actus corporis phīci organici: ex vero q̄ aia talis putat vegetatiū: aut sensitū: est: quo p̄mo vegetamur: aut sensitū: assignatur p̄p̄a causa quare sit actū corporis phīci susceptibilis vegetationis: aut sensitū: et sic de aliis. Nec obstat si quis dicat q̄ in textu nō cōtrahit major extremitas: qm̄ nec minor extremitas in textu cōtrahit: sed tñ modo anima nominat: ly enī hec: qd ponit in tñ: quā dicit aia āt hec: tener se ex p̄dicat: et est nūn plūs: vt manifeste p̄z in alia trāstātione: q̄ dicit. Anī et illud tē. vt p̄z in textu Auerrois. Si ergo minor habet: vt seruit p̄p̄tio: quā docuit ipse: met Aristoteles. Et cōtra subiecta: ligenda est enī maior. Non officit et si quis dicat: q̄ p̄cedēs diffinītū p̄ istā non de mōstrāt. Tū quye ex dīcas p̄z: s. fallunt est: qm̄ ex isto sensu demōstrāt p̄cedēs et aliqd plus. Tū q̄ sufficit: q̄ sit iplicitē virtutis: quēadmodū etiā banc scđam diffinītione inolutā syllogismo potius inuerit q̄ venatus fūrit. De aut̄ tres r̄fūsioes locū hñt et apud tenētes viviocationē aie ad aias in sp̄ili: et apud tenētes analogiā: faciliter tñ apud tenētes analogiā aie respectu generū animalium: de quorū nūero opinor fuisse Aristoteles. Dicit quoq̄ possit q̄ p̄p̄ia esse actū primū corporis tē. p̄cederet cōmuniū qd q̄ eē quo p̄mo vivimus: qd tamen non est verum: vt sup̄a ostendimus: non tamen sequeret: q̄ nō esset posterior: q̄ stat aliqd eē cōe fīm analogiā p̄libus: et tñ causari in singulis analogiis ex p̄p̄ia et p̄p̄tio: p̄portionaliter tñ se hñtib: ad iūicē: vt si hoc quod est esse respiratiūm demonstraretur de quibusdam: quia habent pulmonem: et de quibusdā: quia hñt aliqd p̄portionale pulmonē cōstat q̄ cēt demōstratio et p̄p̄tio: et tñ esse respiratiūm eēt qd cōius et hñtē pulmo. 4° r̄fūsio.

Beanitna

nē et bsite illud pportionale: sic cōtingit in proposito: ga-
dato q̄ esse actū primū corpis r̄c. demonstrē per esse
quo p̄mo vegetamur de gbusdā: i.e. de gbusdā p̄tius p-
portionale. s. per esse: quo p̄mo sentimus: pportionale
nāq̄ se bsite esse: quo p̄mo viatimis ad vegetabilia: et eē
quo p̄mo sentimus ad sensitivā: seorsim singula accipi-
endo: ut manifestius p̄z: si quis fingat sensitivā aniam
nō claudere in se vegetativā identice: doc inquit dato
non sequit̄: ergo esse actū primū est supius centiale et
prius: q̄ stat analogū ē cōmumius singulis et posteri-
eis: et cōparari ad illa ppria nō vt cēntiale prius: s. et
essentiale posterius naturals. Nō cōvertibilitas autem
p̄tia nō p̄bat ly actū p̄m r̄c. esse p̄is oibus et singulis
istis q̄tuor: s. p̄bat q̄ vel s̄e prima: vel seq̄ ad aliqd
prius q̄ sunt mo posteriora analogata. s. quo p̄ sentim⁹
q̄ p̄ mouemur et intelligimus: nō aut q̄ p̄ sit p̄us: aut seq̄
ad aliqd p̄s oibus istis q̄tuor: q̄ analogū nō est p̄us
fm intellectu etiā p̄mo analogato: si p̄n̄ s̄e bsite. Et
simplr nō est prius oibus analogatis: ga fm ppria ana-
logato: attendit: nō enī esse respiratio: est p̄is bsite
pulmonē et bsite eius pportionale: q̄ fm pulmonis et
ilius pportionalis ppria attendit: q̄ius p̄itia nō va-
leret: respicat. q̄ bz pulmonē sed eō. Nec enī analogoz
est nā p̄hice de ipsiis loquēdo: quēadmodū reales arti-
fices illis vtrū: vt in tractatu de analogia noīuz lati-
bec declarauimus. ¶ De aut risiones ad maiore tā-
te rei claritatē sic velut suscipiātur: vt prima veritātē
littere assequita credatur.

¶ Circa cādē p̄clonē p̄ncipalē: vt pbaf in textu. i.º ad-
uerte diligentissime; q̄ hinc cōuncunctū oēs fateri oīas
intellectuā esse actū corporis talia apud Aristō. Quum
enī idē sit subz vtriusq; dēmōstrationis: vt etiā barba-
rus ille Auerrois testaf in coh. z.º dñm vult bāc das-
re cām t̄ esse; p̄mā aut̄ tm̄ dare esse. t̄ bāc esse iductā:
quasi cām sermonis predicti; op̄z vt sicut subm̄ p̄missi-
ōnōis fuit aīa; vt exēdēt se ad intellectuā: non m̄l-
nus ampliū sit hic: vbi explicite concludit; q̄ est actus
corporis enī dī d̄ Platōnē t̄ oēs antiquos relatōs in
p̄mo libro textu. si. r. 2. z. 1. 2.º querentes tm̄ qd̄ est aīa
in s.; t̄ nō in ordine ad corpus. Et hoc idē cōfirmāt cor-
relariā in līa deductā: quare anīa sit in corpe. Manife-
ste enim hinc habemus: q̄ p̄terea anīa intellectuā est
in corpe humāno: qz est actus eius: t̄ nō vt Auerrois cū
moderūlūs ignorātib⁹ p̄pūr̄ vocē finit⁹ ppter fan-
tasmat̄ obiecta: actus aut̄ humāni corporis nō qualiter
cūqz: sed qui est sp̄es rō: t̄ qd̄ quid erat esse eius. Alter
nō salutē līa rōnē reddens dicendo: sic enī fit bz roez
vniuersitatisq; enī actus in potētia extīta t̄ in p̄pā mā-
aptus nā: est fieri. que vba manifeste loquunt̄ de actu
dante esse formalē māe. Op̄z aut̄ p̄clonē intelligere bz
sensum: quo ex p̄missis deducit. ¶ Est liḡ apud Ari-
stotē hinc exclusiū dñis Auerrois deliramētū: q̄ aīa
intellectuā nō dat esse formalē corporiū ex vilitate de
monstrationis tu ex vi reddit⁹ effectus. I. esse in corpe:
tum ex vi reddit⁹ cause predicti affectus r̄.

Clois icboatio de prib^o aie i spali. Cap. 3.
Otētiarū aut̄ aic; que dicte s̄it.
alijs quidē insunt oēs; alijs ḥo
queda harū; quibusdā ḥo vna
sola. Potētias aut̄ dicimus ve
getatiū: sensitivū: appetitiū:
motiū fm loch: intellectiūz.
Inest aut̄e plantis vegetatiū soluz; alterio

aut hoc et sensitum. si aut sensuum: et appetituum. Appetitus quidem enim desiderium: et ira: et voluntas sunt. Animalia autem oia habent unum sensum tactus. Cum aut sensus iest: huius et letitia: et tristitia: et dulce: et triste. Quibus autem bec: et cōcupiscentia. Delectabilis enim appetitus bec. Adducatur alimēti sensus. Corin. 28. habentes actua enim alimēti sensus. Sicca enim

babéti tactus eni aliméti sensua. Siccis eni

z humidis: z calidis z frigidis alunt oia vi-
uentia: horum aut sensus tactus: sed alioz sen-
sibiliu fm accns. Ribil eni in alimentu con-
fert sonus: neqz color: neqz odoratus. Hu-
mor aut vnū aliqd est tigibiliu: esurie aut
z fatis est cōcupiscētia: z esurie quidē cali-
di z secchi: fatis aut frigidu z humidi: sapoz ve-
ro vt delectamētū horū est. **C**ertifican-
dū autē de his postcrius est. Nunc autē in
tantu dictū sit: q animalibus babentibus ta-
ctu z appetitus insit. De fantasia aut imani
festu: posterius aut intendēdū est. Quibus
dā aut adhuc iest z fm locū motiuū: alteris
aut intellectiuū z intellectus: vt boībus: z si
aliquod alterū huīusmodi est: aut z honora-
bilius. **C**Manifestū iicitur est: q codē mo-

Com. 29.

do vna vtiqz erit rō anie ⁊ figure. Neqz enī ibi figura est preter triangulū ⁊ figurā: ⁊ que cōsequēter fiunt; neqz hic anima p̄pter predictas est; fiet autē vtiqz; ⁊ in figuris ratiō cōmuniſ: que conuenient quidē omnib⁹: propria aſit nullus erit figure. Similiter au-
tem ⁊ in dictis animabus: vnde ridiculum
est querere cōmuniem rationē ⁊ in his ⁊ in
alteris; que nullius erit eorū; que sunt ppri-
ratio; neqz fīm ppriam ⁊ individuam spēm
dīmittentibus buiismodi. Similiter autē
se habet ei; qđ de figuris est; ⁊ que fīm aiam
& dīmittentibus buiismodi. Com.31.

Com. 30.

se habet ei; quod de figuris est; et que sunt animi sunt; semper enim in eo quod est consequenter est in potentia quod prius est; in figuris; et in animatis; ut in teragono quidem trigonum est; in sensitivo autem vegetativum. Quare et simili vniuersaliter quod sit vniuersus anima; ut que plante; et que hois; aut bestie. Propter quam autem causam consequenter sic se habent considerandum est; Sine enim vegetativo sensitivum non est; a sensitivo autem separatur vegetativum in plantis. Iterantur sine quod est eo quod potest tangere; aliorum sensuum neque unus est. Tactus autem sicut alijs est. Multa enim animalia neque visum; neque auditum habent; neque odoratus sensum. Et sensitivo autem alia quidem habet simili loci motuum; alia vero non habent.